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Introducción y objetivos

Cambio climático estimado para finales del siglo XXI
(2081-2100 menos 1986-2005)

IPCC, 5th Assessment report, 2013

Escenario con menos 
emisiones (2.6 W m-2)   

                 

Escenario con más 
emisiones (8.5 W m-2) 

                Temperatura 
Media Anual           

   

Precipitación
Total Anual             
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Introducción y objetivos

Área de Estudio:
cuatro parcelas de la 

Patagonia Chilena
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Datos y metodología
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Datos y metodología

Reanálisis (1986-2005):
➔ ERA-Interim (resolución 70 km)

Simulaciones (1986-2005 y 2031-2050), 
escenarios 2.6 y 8.5:

➔ CMIP5 (resolución 100-300 km)

Modelo seleccionado para la presentación
➔ CCSM4  (resolución 150 km)
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Datos y metodología

Indicador Vitivinícola
Variable 

atmosférica
Método de cálculo

Temperatura media anual Temp. media 
mensual

Promedio de las temperaturas medias 
mensuales

Temperatura media del ciclo 
vegetativo (Octubre-Abril)

Temp. media 
mensual

Promedio de las temperaturas medias 
mensuales para el periodo de Octubre a Abril

Índice de Winkler para el 
periodo vegetativo (Oct-Abr)

Temp. media 
mensual

Temp.Media mensual de Oct-Abr menos diez 
grados, y para el numero de dias del mes

Winter severity index Temp. media 
mensual

Temperatura mínima del conjunto de 
temperaturas medias mensuales

Precipitación total anual Prec. total 
mensual

Sumatorio de las precipitaciones mensuales

Precipitación total Oct-Abr Prec. total 
mensual

Sumatorio de las precipitaciones mensuales 
para el ciclo vegetativo

nm  es el número de días del mes m.
Los meses con Tm < 0º no se tienen
 en cuenta.

Indicadores climáticos vitivinícolas
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Indicadores climáticos vitivinícolas
ERA-Interim: 1986-2005

Temperatura media anual Temperatura media Oct-Abr Índice de Winkler Oct-Abr

Winter severity index Precipitación Oct-AbrPrecipitación total anual

Datos y metodología
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Condiciones climatológicas actuales dadas por ERA-
Interim en el periodo 1985-2005.

Datos y metodología

Diferencia entre los valores simulados para el modelo 
CCSM4 en el futuro (2031-2050) y los valores simulados 
para el presente (1985-2005):

Cambio climático =  CCSM42031-2050- CCSM41985-2005

Estimación de la evolución climática
 para el horizonte 2050

Estimación de las condiciones 
climatológicas actuales
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Resultados

Precipitación anual
ERA-Interim (1986-2005)
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ºC

Temp. media anual (1986-2005)
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Temperatura media anual
Cambio climático modelo CCSM4 

(2031-2050) - (1986-2005)
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Resultados
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ERA-Interim
(1986-2005)

Cambio climático modelo CCSM4 
(2031-2050) - (1986-2005)
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Resultados

Índice de Winkler de Octubre a Abril

E
sc

en
ar

io
  2

.6

 E
S

C
E

N
A

R
IO

 2
.6

 

 E
S

C
E

N
A

R
IO

 8
.5

 

ºC ºC ºC

ERA-Interim
(1986-2005)

Cambio climático modelo CCSM4 
(2031-2050) - (1986-2005)

285

270

255

240

225

210

195

180

165

150

135

120

105

90

75

60

45

30

15

0

285

270

255

240

225

210

195

180

165

150

135

120

105

90

75

60

45

30

15

0



16

 E
S

C
E

N
A

R
IO

 8
.5

 

Resultados

E
sc

en
ar

io
  2

.6

 E
S

C
E

N
A

R
IO

 2
.6

 

ºC ºC ºC

ERA-Interim
(1986-2005)

Cambio climático modelo CCSM4 
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Cambio climático modelo CCSM4 
(2031-2050) - (1986-2005)
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Resultados

Precipitación total anual
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Cambio climático modelo CCSM4 
(2031-2050) - (1986-2005)

Resultados

Precipitación total de Octubre a Abril

2000

1900

1800

1700

1600

1500

1400

1300

1200

1100

1000

900

800

700

600

500

400

300

200

100

0

E
sc

en
ar

io
  8

.5

 E
S

C
E

N
A

R
IO

 2
.6

 

 E
S

C
E

N
A

R
IO

 8
.5

 

ERA-Interim
(1986-2005)

mm.mm.mm.
160

140

120

100

80

60

40

20

0

-20

-40

-60

-80

-100

-120

-140

-160

160

140

120

100

80

60

40

20

0

-20

-40

-60

-80

-100

-120

-140

-160



www.bsc.es

Trabajo Futuro
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Trabajo Futuro

➔ Estos resultados obtenidos con el modelo 
CCSM4 son preliminares y diferirán de los 
resultados finales que se obtendrán 
empleando un conjunto de modelos de 
CMIP5.

➔ Además, el empleo de varios modelos 
permitirá estimar la incertidumbre asociada al 
valor estimado de cada indicador vitivinícola.
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For further information please contact
nicola.cortesi@ic3.cat

Thank you!
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Resultados

Parcela 1. Lago Verde

Indicador Vitivinícola
ERA-Interim 
Presente
(1986-2005)

Cambio 
Escenario 2.6
(2031-2050)

Cambio 
Escenario 8.5 
(2031-2050)

Temperatura media anual

Temperatura media Oct-Abr

Índice de Winkler Oct-Abr

Winter severity index

Precipitación total anual 

Precipitación total Oct-Abr
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